
2 1

Zásady beZpečnosti práce 
v nábytkářském průmyslu

desatero bezpečné práce při obrábění dřeva

•	 Před	zahájením	práce	na	stroji	si	prostuduj	návod	pro	jeho	
obsluhu	a	při	práci	dodržuj	doporučení	výrobce.

•	 Neodstraňuj	 ze	 stroje	 bezpečnostní	 ochranná	 zařízení 
a	při	práci	používej	 vhodné	ochranné	pracovní	prostředky.	
Chráníš	tím	své	zdraví.

•	 Používej	 u	 strojů	 jen	 neporušené	 nástroje	 se	 správně	
naostřenými	řeznými	částmi.

•	 Zkontroluj	správné	upnutí	a	nastavení	nástroje.	Při	výměně	
nástroje	zajisti	stroj	proti	nežádoucímu	spuštění.

•	 Zpracovávej	materiál	až	teprve	tehdy,	když	nástroj	dosáhne	
stanovené	 řezné	 rychlosti.	 Nepřekračuj	 dovolené	 otáčky,	
posuvy	a	hloubky	třísky.

•	 Nebrzdi	doběh	pohybujícího	se	nástroje	rukou	nebo	pomocí	
jiného	předmětu	a	neodstraňuj	třísky	a	jiné	úlomky	vznikající	
při	řezání	z	blízkosti	řezného	nástroje,	pokud	je	v	pohybu.

•	 Při	 obrábění	 většího	 materiálu	 než	 je	 pracovní	 stůl	 stroje	
používej	opěrné	stojánky.	Pro	obrábění	krátkého	materiálu	
používej	přípravky	s	držadly.

•	 Zpracovávej	pouze	materiál	bez	kovových	nebo	jiných	částí,	
které	by	mohly	poškodit	nástroj.

•	 Nevzdaluj	se	od	stroje,	pokud	 jsi	ho	nevypnul	a	nástroj	se	
pohybuje.

•	 Udržuj	 svěřená	 zařízení,	 nářadí,	 nástroje,	 pomůcky 
a	pracoviště	v	pořádku	a	v	čistotě.	Nepořádek	na	pracovišti	
stroje	může	být	příčinou	tvého	úrazu.

patero požadavků na bezpečné oblečení obsluhy

•	 Obsluha	 strojů	 na	 obrábění	 dřeva	 musí	 být	 vybavena	
ochranným	pracovním	oděvem	a	obuví.

•	 Obsluha	 nesmí	 nosit	 vázanku,	 šálu,	 prstýnky,	 řetízky	 a	mít	
volně	vlající	části	pracovního	oděvu.

•	 Rukávy	 a	 nohavice	 kalhot	 musí	 být	 těsně	 upnuty	 a	 blůza	
zastrčena	do	kalhot.

•	 Obsluha	nesmí	nosit	pracovní	plášť.

•	 S	 ohledem	 na	 nebezpečí	 zpětného	 vrhu	 musí	 obsluha	
kotoučových	 pil	 a	 tloušťkovačky	 používat	 krátké	 vyztužené	
zástěry	na	ochranu	břišní	části	těla.

státní úřad inspekce práce, 
odbor bezpečnosti práce 

© 2014


